

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА КРУТИХИНСКОГО РАЙОНА

ул. Ленинградская, д. 32, с. Крутиха, Крутихинский район, Алтайский край, 658750
тел. 8(38589) 22-5-35, E-mail: hryukina_ev@mail.ru

№ __ от 16 декабря 2022 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект решения Крутихинского районного Совета депутатов
Алтайского края «О районном бюджете на 2023 год и плановый период
2024-2025 годов»

с. Крутиха

15 декабря 2022 года

1. Общие положения

Основания для проведения экспертно-аналитического мероприятия: в соответствии со статьями 157, 185, 187 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - Бюджетный кодекс РФ), Положением «О контрольно-счетной палате Крутихинского района Алтайского края», утвержденным решением Крутихинского районного Совета депутатов от 23.12.2021 года № 76, Положением «О бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Крутихинский район», утвержденное решением Крутихинского районного Совета депутатов от 28.02.2018 № 7 (с изменениями) проведена экспертиза проекта решения «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» (далее – проект районного бюджета) на соответствие требованиям бюджетного законодательства.

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проекта решения «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов».

Проверяемый объект: Муниципальное образования Администрация Крутихинского района Алтайского края.

Проект решения внесен главой Администрации Крутихинского района Алтайского края на рассмотрение в Крутихинский районный Совет депутатов в установленный срок, соответствующий статье 185 Бюджетного кодекса РФ (до 15 ноября).

Проект бюджета поступил в контрольно-счетную палату Крутихинского района 16.11.2022 года № 158 на электронную почту.

Рассмотрение проекта решения запланировано на очередной сессии Крутихинского районного Совета депутатов 23.12.2022 года. Публичные слушания проведены 06.12.2022 года, Постановление от 22.11.2022 года № 282 опубликовано в газете «Обская новь» № 47 от 24.11.2022 года. *Официальная информация в газете по основным характеристикам отлична от проекта решения предоставленного в контрольно-счетную палату Крутихинского района Алтайского края.*

В рамках проведения оценки состояния нормативной базы установлено, что согласно ст.169 и 184 Бюджетного Кодекса РФ при

формировании проекта бюджета использует Положение о порядке разработки, утверждения исполнения и мониторинга исполнения среднесрочного финансового плана и составления проекта районного бюджета на очередной финансовый год, утвержденное Постановлением от 27.12.2006 года № 214/р-а Администрации Крутихинского района Алтайского края. *Следует отменить, что при формировании бюджета в работе используется нормативный документ без дополнений и изменений, что противоречит действующему Федеральному законодательству и законодательству Алтайского края.*

В нарушение статей 160.1 и 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с общими требованиями, установленными Правительством РФ (Постановления Правительства РФ от 16.09.2021 № 1569 и от 16.09.2021 № 1568), **не утвержден** «Перечень главных администраторов дохода и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 год», с проектом решения о районном бюджете предоставлен проект Постановления Администрации Крутихинского района. *Контрольно-счетная палата отмечает, что до утверждения районного бюджета следует утвердить «Перечень главных администраторов дохода и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 год».*

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса РФ и разделом 11,12,13 Положения «О бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Крутихинский район» одновременно с проектом решения о районном бюджете в представительный орган представлены документы и материалы:

- 1.1. основные направления бюджетной и налоговой политики;
- 1.2. предварительные итоги социально-экономического развития района за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития района за текущий финансовый год;
- 1.3. прогноз социально-экономического развития района;
- 1.4. прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
- 1.5. пояснительная записка, содержащая, в том числе, информацию о доходах и расходах районного бюджета;
- 1.6. методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;
- 1.7. проект распределения капитальных вложений в объекты муниципальной собственности по отраслям и направлениям;
- 1.8. верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел муниципального внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом;
- 1.9. оценка ожидаемого исполнения районного бюджета на текущий финансовый год;
- 1.10. перечень публичных нормативных обязательств;

1.11. предложенные представительными органами, органами муниципального финансового контроля проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с уполномоченным органом в отношении указанных бюджетных смет;

1.12. бюджетный прогноз (проект бюджетного прогноза, проект изменений бюджетного прогноза) района на долгосрочный период;

1.13. паспорта муниципальных программ Крутихинского района (проекты изменений в указанные паспорта) – *не предоставлены*;

1.14. реестр источников доходов районного бюджета.

Состав показателей и характеристик (приложений), в представленном пакете документов, устанавливаемый проектом решения в целом соответствует требованиям статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ.

Проект решения Крутихинского районного Совета депутатов Крутихинского района Алтайского края «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» подготовлен в соответствии с требованиями статьи ст. 172, 184.1 Бюджетного кодекса РФ; основными направлениями бюджетной и налоговой политики Крутихинского района на 2023 год.

В составе материалов к проекту решения о бюджете представлены основные направления бюджетной и налоговой политики Крутихинского района на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.

Формирование доходов и расходов бюджета произведено в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06 июня 2019 года № 85н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации РФ, их структуре и принципах назначения».

При анализе текстовых статей проекта бюджета на соответствие федеральному, региональному законодательству и нормативным правовым актам экспертизой установлено соответствия текстовых статей проекта решения Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» федеральному законодательству, законодательству Алтайского края, нормативным правовым актам Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края, замечаний не выявлено.

2. Показатели прогноза социально-экономического развития Крутихинского района

Прогноз социально-экономического развития Крутихинского района на 2023-2025 годы разработан в двух вариантах на основе параметров предварительного прогноза социально-экономического развития Алтайского края, основных параметров прогноза социально-экономического развития Крутихинского района на период до 2025 года, с применением индексов-дефляторов и индексов потребительских цен, мониторинга социально-экономических показателей муниципального образования за прошедший период 2021 года, а также анализа складывающейся социально-

экономической ситуации в секторах экономики района. Согласно п. 3, 4 статьи 173 Бюджетного кодекса РФ, прогноз социально-экономического развития муниципального образования разрабатывается в порядке, установленном местной администрацией.

В соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики муниципального образования Крутихинский район приоритетными целями социально-экономического развития является: безусловное достижение целевых показателей, определенных национальными проектами и региональными программами; реализация планируемых мероприятий, разработанных для индивидуальной программы социально-экономического развития Крутихинского района, способствующего повышению уровня и качества жизни населения, поддержке реального сектора экономики района.

Ключевыми задачами бюджетной и налоговой политики определены:

- продолжение взаимодействия органов местного самоуправления с главными администраторами налоговых и неналоговых доходов;

- сохранения стабильности налоговой нагрузки и полноты выявления, сохранения и дальнейшего развития налогового потенциала, в том числе посредством стимулирования реального сектора экономики, малого предпринимательства, формирования благоприятных условий для развития бизнеса, привлечения инвестиций;

- безусловное исполнение принятых обязательств перед работниками бюджетной сферы, населением района, в том числе в части индексации оплаты труда и социальной поддержки отдельной категории граждан, имеющих право на ее получение в соответствии с действующим законодательством;

- повышение финансовой дисциплины органов местного самоуправления;

- реализация программно-целевого принципа формирования местного бюджета;

- повышения качества взаимодействия между органами местного самоуправления как инструмента сохранения устойчивости и сбалансированности местного бюджета в условиях изменения бюджетного законодательства;

- расширение применения инструмента казначейского сопровождения действующих бюджетных обязательств;

- сохранение оптимальной долговой нагрузки и обеспечение минимально возможной стоимости обслуживания долговых обязательств;

- совершенствование действующей практики реализации проектов по развитию общественной инфраструктуры, направленной на увеличение привлеченных источников – средств местного бюджета, бизнеса, населения;

- соблюдения открытости и прозрачности бюджетного процесса, финансовой грамотности граждан, поддержки и развития общедоступных информационно-аналитических ресурсов.

Бюджетная политика Крутихинского района ориентирована на устойчивость и сбалансированность районного бюджета и безусловное исполнения принятых обязательств наиболее эффективным способом, и

будет реализована на основе бюджетных принципов, установленных Бюджетным кодексом РФ. Для устойчивого развития экономики района необходимо обеспечить исполнение бюджетных полномочий исходя из необходимости достижения заданных результатов и использованием наименьшего объема средств Алтайского края с сохранением сбалансированности и долгосрочной устойчивости консолидированного бюджета района по основным направлениям бюджетной политике.

3. Общая характеристика проекта бюджета

В соответствии с требованиями пункта 4 статьи 169 Бюджетного кодекса РФ и раздел 11 Положения о бюджетном процессе, проект бюджета сформирован на три года: составлен на один год (очередной финансовый год-2023) и плановый период 2024-2025 годов.

Концептуальными и характерными структурными особенностями проекта бюджета муниципального образования являются:

-исполнение с 1 января 2022 года отдельных функций Министерства финансов Алтайского края и финансовых органов муниципальных образований Алтайского края в условиях реализации Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 479-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части казначейского обслуживания и системы казначейских платежей»;

-исключение из состава законопроекта перечня главных администраторов доходов и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;

-изменения налогового законодательства Российской Федерации и Алтайского края, вступающие в действие с 1 января 2022 года, в том числе:

увеличение с 1,78 до 1,85 коэффициента, отражающего региональные особенности рынка труда в Алтайском крае, для исчисления и уплаты иностранными гражданами налога на доходы физических лиц от осуществления трудовой деятельности по найму на основании патента;

введение без декларационной уплаты налога и страховых взносов организациями и индивидуальными предпринимателями, применяющими упрощенную систему налогообложения с численностью работников не более 5 человек и имеющими предельную сумму годового дохода не более 60 млн. рублей, в целях снижения административной нагрузки на малый бизнес. Объектом налогообложения будут признаваться «доходы»; изменение нормативов отчислений в бюджеты муниципальных районов и городских округов, утвержденных законом Алтайского края от 31 августа 2005 года № 62-ЗС «О нормативах отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, и неналоговых доходов»;

-формирование структуры расходов бюджета муниципального образования в «программном» формате по важнейшим направлениям экономического и социального развития;

-сохранение социальной направленности расходной части бюджета муниципального образования;

-планирование расходных обязательств на заработную плату с учетом увеличения минимального размера оплаты труда до 16242 рублей, рассчитанного по новой методике, разработанной Министерством труда Российской Федерации;

-формирование расходов на заработную плату опережающими темпами для отдельных категорий работников, подпадающих под действие указов Президента Российской Федерации;

-индексация заработной платы «неуказным» категориям работников бюджетного сектора экономики Алтайского края, государственным гражданским служащим Алтайского края с 1 января 2023 года.

При осуществлении предварительного контроля формирования районного бюджета муниципального образования Крутихинский район Алтайского края уделено внимание соблюдению принципов бюджетной системы Российской Федерации, определенных в главе 5 Бюджетного кодекса РФ.

В соответствии со ст. 33 Бюджетного кодекса РФ принцип сбалансированности соблюден.

В соответствии с требованиями статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ проект решения о бюджете содержит основные характеристики:

- на **2023** год по доходам в сумме 408402,7 тыс. руб. и по расходам в сумме 402502,7 тыс. руб. Прогнозируемый профицит районного бюджета 5900,0 тыс. руб. Источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета 5900,0 тыс. руб.;

- на **2024** год по доходам в сумме 282318,3 тыс. руб. и по расходам в сумме 276918,3 тыс. руб. Прогнозируемый профицит районного бюджета 5400,0 тыс. руб. Источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета 5400,00 тыс. руб.;

- на **2025** год по доходам в сумме 277150,4 тыс. руб. и по расходам в сумме 272250,4 тыс. руб. Прогнозируемый профицит районного бюджета 4900,00 тыс. руб. Источники внутреннего финансирования дефицита районного бюджета 4900,00 тыс. руб.;

За период с 2023 года по 2025 год снижение доходов составит на 131252,3 тыс. руб. или на 32,1%. Так как, распределение значительного объема краевых средств производится в течении финансового года.

В соответствии с требованиями статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ решением о бюджете подлежат утверждению условно утверждаемые расходы: в первый год планового периода (2024 год) не менее 2,5 процента от общей суммы расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) и составляет 6923,0 тыс. рублей и на 2025 год планового периода не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение) и составляет 1362,0 тыс. рублей. Данная норма соблюдена, нарушений не установлено.

Основные параметры бюджета района

тыс. руб.

Наименование показателей	2022 год ожидаемое (оценка)	Проект бюджета на 2023 год	Проект бюджета на 2024 год	Проект бюджета на 2025 год
ДОХОДЫ , всего	396729,6	408608,7	282318,3	277150,4
Налоговые доходы	41130,5	46608,5	47928,0	49335,0
Неналоговые доходы	15007,8	14415,2	14400,0	15510,0
Безвозмездные поступления	340591,3	347379,0	219990,3	213305,4
РАСХОДЫ , всего	400850,2	402507,7	276918,3	272250,4
Дефицит (-), профицит (+), всего	4120,6	5400,0	5400,0	4900,0

Доходы районного бюджета в 2023 году, как и в предшествующие бюджетные периоды, в значительной мере будут сформированы за счет безвозмездных поступлений, доля которых составит в 2022 году – 85,8%, в 2023 году – 85% году, в 2024 году – 77,9%, в 2025 году – 77,0%.

Из анализа данных таблицы следует, что общий объем доходов Проекта бюджета в сравнении с бюджетом за 2022 год:

- в 2023 году увеличиваются доходы на 3%, в том числе за счет роста налоговых и неналоговых доходов на 8,7% и безвозмездных поступлений на 2%.

4. Доходы проекта бюджета

В соответствии со ст. 61.5, 62, 137, 139 Бюджетного кодекса РФ сформирована доходная часть проекта бюджета.

Прогноз доходов бюджета сформирован на основе ожидаемых итогов социально-экономического развития Крутихинского района на 2023 год, с учетом параметров Закона Алтайского края «О краевом бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» от 30.11.2022 № 110-ЗС, бюджета района и оценки исполнения доходов в текущем году.

Прогнозный объем бюджета действующих обязательств рассчитан исходя из объемов средств, предусмотренных решением районного Совета депутатов и иными нормативными актами.

Проектом бюджета муниципального образования Крутихинский район на 2023 год доходы прогнозируются в сумме 408608,7 тыс. рублей.

Доходы сформированы в соответствии с бюджетной классификацией, утвержденной Приказом Минфина России от 06 июня 2019 года № 85н "О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения" (в редакции Приказа Минфина России от 08.06.2020 № 98н).

Собственная доходная часть – налоговые и неналоговые доходы на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов по сравнению с ожидаемыми показателями по итогам 2022 года представлена таблицей.

Собственные доходы

тыс. руб.

Наименование источника дохода	Исполнено 2021 году	Ожидаемое исполнение за 2022 год	Проект бюджета на 2023 год	план 2023 года к исполнению 2022 года	Проект бюджета на 2024 год	Проект бюджета на 2025 год
1	2	3	4	5	6	7
Налог на доходы физических лиц (НДФЛ)	27584,2	28695,5	33590,7	+4895,2	34598,0	35635,0
Единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	2482,6	1727,6	3436,1	+1708,5	3500,0	3600,0
Единый налог на вмененный доход	2568,8	1000,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Единый с/х. налог	4549,4	3661,7	4246,7	+585,0	4350,0	4400,0
Патентная система	0,0	3700,0	2332,0	-1368,0	2400,0	2500,0
Госпошлина	931,1	981,8	1554,9	+373,1	1560,0	1600,0
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ (акцизы на ГСМ)	1254,5	1363,9	1448,1	+84,2	1520,0	1600,0
Налоговые доходы, всего	39370,6	41130,5	46608,5	+5478,0	47928,0	49335,0
Аренда земель	11049,9	10000,0	10500,0	+500,0	10600,0	10700,0
Аренда муниципального имущества	297,2	70,0	70,0	0,0	80,0	80,0
Плата за негативное воздействие на окружающую среду	4,5	10,0	10,0	0,0	10,0	10,0
Доходы от оказания платных услуг	2184,5	2290,0	2395,9	+105,9	2400,0	2400,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	217,3	1217,2	205,3	-1011,9	100,0	100,0
Доходы от продажи земельных участков, гос собственность на которые не разграничена и которые не расположены в границах поселений	117,3	50,0	80,0	+30,0	50,0	50,0
Денежные взыскания (штрафы)	377,9	352,6	837,2	+484,6	840,0	840,0
Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов	309,9	173,9	0,0	-173,9	0,0	0,0

Прочие неналоговые доходы	773,5	844,1	0,0	+844,1	320,0	320,0
Неналоговые доходы, всего	1532,0	15007,8	14415,2	-592,6	14400,0	14510,0
Итого	54702,6	56138,3	61237,0	+5098,7	62328,0	63845,0

Сумма налоговых и неналоговых доходов бюджета района на 2023 год планируется в размере 6123,0 тыс. руб. По сравнению с ожидаемым выполнением плановых показателей за 2022 год, прогнозируемые собственные доходы бюджета муниципального района на 2023 год увеличены на сумму 5098,7 тыс. руб., в том числе по налоговым доходам увеличение на 5478,0 тыс. руб. (из них увеличение по налогу на доходы физических лиц на 4895,2 тыс. руб.), по неналоговым доходам прогнозируется увеличение на 844,1 тыс. руб.

Доля налоговых доходов районного бюджета на 2023 год в общей сумме налоговых и неналоговых доходов оценивается в размере 76,4% и в абсолютной величине составляет 46608,5 тыс. руб.

Сумма налоговых и неналоговых доходов бюджета района планируется:

- на 2024 год 62328,0 тыс. руб.;
- на 2025 год 63845,0 тыс. руб.

Налог на доходы физических лиц

Прогнозные поступления налога на доходы физических лиц определены с учетом норматива зачисления данного налога в бюджеты муниципальных районов - 13%, взимаемого на территориях сельских поселений (статья 61.1 Бюджетного кодекса РФ) и дополнительного норматива отчислений, установленного законом Алтайского края от 31.08.2005 года № 62-ЗС «О нормативах отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами» в размере 45%.

Налог на доходы физических лиц является основным источником, формирующим налоговые доходы районного бюджета.

Сумма налога на доходы физических лиц прогнозируется на 2023 год в сумме 33590,7 тыс. руб., что составляет 72,1% в налоговых доходах бюджета.

Прогнозные поступления налога на доходы физических лиц определены исходя из прогноза, представленного Межрайонной ИФНС России № 4 по Алтайскому краю, как главного администратора данного дохода. Прогнозируемые объемы поступлений доведены письмом от 31.08.2022 года № 07-16/131578@.

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации является источником формирования муниципального дорожного фонда.

Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты (дизельное топливо, масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, бензин автомобильный и прямогонный), подлежащие распределению в бюджет муниципального района через дифференцированные нормативы (10 процентов) в 2023 году составляют 4246,7 тыс. руб., или 10,3% в сумме

налоговых доходов бюджета и на 15,9% больше соответствующего показателя ожидаемого к исполнению за 2022 год. В плановом периоде 2024-2025 годов планируется увеличение поступлений по отношению 2023 года (2024 год – на 119,3 тыс. рублей, 2025 год - на 153,3 тыс. рублей).

Налоги на совокупный доход

В состав налога на совокупный доход входит единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности (ЕНВД), единый сельскохозяйственный налог (ЕСНД), единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН), налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения и налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения. Из них:

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения на 2023 год предусмотрен в сумме 3436,1 тыс. рублей или 7,4% от суммы налоговых доходов, что выше ожидаемого исполнения за 2022 год на 1708,5 тыс. рублей.

Единый норматив отчислений от налога в бюджеты муниципальных районов в соответствии с законом Алтайского края от 31.08.2005г. № 62-ЗС «О нормативах отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами» составляет 50%.

Прогнозные поступления налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, определены исходя из прогноза, представленного Межрайонной ИФНС России № 4 по Алтайскому краю, как главного администратора данного дохода.

Единый сельскохозяйственный налог на 2023 год предусматривается в общей сумме 4246,7 тыс. рублей (9,1% от суммы налоговых доходов) или 116% к ожидаемому поступлению за 2022.

Согласно статье 61.1 Бюджетного кодекса РФ норматив зачисления единого сельскохозяйственного налога в бюджеты муниципальных районов составляет 50% от налога, взимаемого на территориях городских поселений и 70% от налога, взимаемого на территориях сельских поселений.

Прогнозные поступления единого сельскохозяйственного налога определены исходя из прогноза, представленного Межрайонной ИФНС России № 4 по Алтайскому краю, как главного администратора данного дохода.

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, на 2023 год предусмотрен в сумме 2332,00 тыс. рублей.

Согласно статье 61.1 Бюджетного кодекса РФ норматив зачисления налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения, в бюджеты муниципальных районов составляет 100%.

Прогнозные поступления налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения определены исходя из прогноза, представленного Межрайонной ИФНС России № 4 по Алтайскому краю, как главного администратора данного дохода (письмо от 31.08.2022 года № 07-

16/131578@).

Государственная пошлина

Государственная пошлина на 2023 год прогнозируется исходя фактического поступления за 2022 год и динамики поступлений за прошлые годы в размере 1554,9 тыс. руб. что составляет 3,3% от налоговых доходов бюджета. В сравнении с ожидаемым исполнением соответствующего показателя за 2022 год поступление государственной пошлины увеличено на сумму – 573,1 тыс. рублей.

Неналоговые доходы районного бюджета

Объем неналоговых доходов в проекте доходной части районного бюджета на 2023 год прогнозируется в общей сумме 14 415,2 тыс. руб. или 23,6% от суммы налоговых и неналоговых доходов. В сравнении с ожидаемым исполнением поступления сумм неналоговых доходов за 2022 год прогнозируемое увеличение составляет – 5478,0 тыс. руб.

Основные поступления указанных доходов в 2023 году формируются за счет:

1) доходов, получаемых от арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, межселенных территорий муниципального района в сумме 10 500,0 тыс. руб., что составляет 72,8% от общей суммы неналоговых доходов. В сравнении с ожидаемым исполнением соответствующего показателя за 2022 год прогнозируемое увеличение составит 500,0 тыс. руб. Расчет планируемой суммы арендных поступлений за земельные участки произведен с учетом заключенных договоров аренды и поступления задолженности за прошлые периоды.

2) доходов, получаемых от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципального района в сумме 70,00 тыс. руб., что составляет 0,5% от общей суммы неналоговых доходов. Расчет от сдачи в аренду имущества произведен с учетом заключенных договоров.

3) платежей при пользовании природными ресурсами в размере 10,00 тыс. руб., что составляет 0,001% от общей суммы неналоговых доходов. Сумма запланирована согласно оценки поступлений в 2022 году.

4) доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства в размере 2395,9 тыс. руб., что составляет 16,6% от общей суммы неналоговых доходов. В сравнении с ожидаемым исполнением соответствующего показателя за 2022 год прогнозируемое увеличение составит 105,9 тыс. руб. Доходы запланированы по данным администраторов доходов.

5) доходов от продажи материальных и нематериальных активов, общая сумма которых прогнозируется в размере 205,3 тыс. руб., что составляет 1,4% от общей суммы неналоговых доходов. В сравнении с ожидаемым исполнением соответствующего показателя за 2022 год прогнозируемый снижения показателя и составляет 1011,9 тыс. руб.

6) административных платежей и сборов в размере 837,2 тыс. руб., что составляет 5,8% от общей суммы неналоговых доходов. Объем доходов по

административным штрафам определен с учетом прогнозных данных 2022 года с учетом увеличения показателя на 484,6 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления

Объем безвозмездных поступлений в 2023 году прогнозируется в общей сумме 347379,0 тыс. руб., в том числе дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности муниципального района в сумме 40191,6 тыс. руб., дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности муниципального района в сумме 0,00 тыс. руб., объем субсидий составил 132654,0 тыс. руб., объем субвенций составил 161408,7 тыс. руб., межбюджетных трансфертов, передаваемых от бюджетов поселений на исполнение полномочий по вопросам местного значения в сумме 791,1 тыс. руб.

Объем безвозмездных поступлений прогнозируется:

- в 2024 году сумме 219660,3 тыс. руб.;
- в 2025 году сумме 213305,4 тыс. руб.

Информация по бюджетным назначениям, по безвозмездным поступлениям на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов представлена в таблице ниже.

Динамика бюджетных назначений по безвозмездным поступлениям за период 2022-2025 годов

тыс. руб.

Показатели	Ожидаемое исполнение за 2022 год	Проект бюджета на 2023 год	план 2023 года к исполнению 2022 года	Проект бюджета на 2024 год	Проект бюджета на 2025 год
Безвозмездные поступления всего, тыс. рублей	340591,3	347379,0	+6787,7	219990,3	213305,4
Доля в общей сумме доходов, %	85,8%	85,0%	+0,8%	77,9%	76,9%
В т.ч.					
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	63622,9	40191,6	-23431,3	27270,5	24426,7
Субсидии	115534,2	132654,0	+17119,8	22343,9	18470,4
Субвенции	161408,7	169526,7	+8118,0	169121,2	169153,6
Межбюджетные трансферты (соглашения)	791,1	1254,7	+463,6	1254,7	1254,7
Возврат субсидий	-765,5	x	x	x	x

В соответствии с приведенными в таблице данными в 2023 году прогнозируется увеличение общего объема безвозмездных поступлений в районный бюджет на 6787,7 тыс. рублей по отношению к ожидаемым

поступлениям 2022 года или 2%.

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности в 2023 году уменьшена на 23431,3 тыс. руб. по сравнению с уточненным планом на 2022 год.

Объем выделенных средств по субсидиям на 2023 год составил 132654,0 тыс. руб., что по сравнению с уточненным планом на 2022 год на 17119,52 тыс. руб. больше. В разрезе субсидий наибольший процент прогнозируется на реализацию мероприятий адресной инвестиционной программы 69,9% (от общего объема субсидий) или в натуральном выражении 92708,0 тыс. рублей, также предусмотрено на софинансирование части расходов районного бюджета по оплате труда работников муниципальных учреждений в размере 6,8% от общего объема субсидий и т. д.

По субвенциям объем выделенных средств на 2023 год составил 169526,7 тыс. руб., что больше по сравнению с оценкой 2022 года на 8118,0 тыс. руб.

Прогнозируемые на 2023 год суммы субвенции планируется направить на выполнение следующих передаваемых полномочий:

- на осуществление полномочий по первичному воинскому учёту на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 1176,8 тыс. руб.;

- на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений в сумме 934,0 тыс. руб.;

- на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, а также дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях в сумме 113489,0 тыс. руб.;

- на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных организациях в сумме 27065, 0 тыс. руб.;

- на функционирование комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав; на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству над детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей в сумме 724,00 тыс. руб.;

- на функционирование административной комиссии при Администрации района в сумме 274,0 тыс. руб.;

- на содержание ребёнка в семье опекуна и приёмной семье, а также на вознаграждение, причитающееся приёмному родителю в сумме 13530,0 тыс. руб.;

- на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в сумме 99,6 тыс. руб.;

- на исполнение государственных полномочий по обращению с животными без владельцев в сумме 255,3 тыс. руб.;

- на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в сумме 929,0 тыс. руб.;

- на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций Алтайского края, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные программы (за счет средств федерального бюджета) в сумме 11050,0 тыс. руб.

Значительную часть 66,9% составляет субвенция на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение бесплатного образования.

Межбюджетные трансферты

Иные межбюджетные трансферты в целях соблюдения предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги 3752,0 тыс. рублей,

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципальному образованию Крутихинский район из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в области культуры:

на 2023 год прогнозируются в сумме 1254,7 тыс. руб. На период 2024 и 2025 годов сумма прогнозируется с показателем равным 2023 года (1254,7 тыс. руб.).

Межбюджетные трансферты составят в 2022 году 791,1 тыс. руб., что значительно меньше прогнозного показателя 2023 года (на 463,6 тыс. руб.).

Следует отметить, что распределение значительного объема федеральных и краевых средств, производится в течение финансового года. Так в 2022 году оценка безвозмездных поступлений превысила первоначальный прогноз на 24,3%.

5. Расходы проекта бюджета

Формирование расходов проекта бюджета муниципального образования Крутихинский район Алтайского края производилось в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Алтайского края, что соответствует нормам статье 65 и 184.1 Бюджетного кодекса РФ.

Проектом решения о бюджете соблюден принцип общего (совокупного) покрытия расходов бюджета, предусмотренного статьей 35 Бюджетного кодекса РФ.

Ведомственной структурой расходов районного бюджета муниципального образования Крутихинский район бюджетные ассигнования в 2023 году и плановом периоде 2024-2025 годов распределены по четырем

главным распорядителем бюджетных средств: 057 – Отдел по культуре; 074 – Комитет по образованию; 092 - Комитет Администрации Крутихинского района по финансам, налоговой и кредитной политике; 303 – Администрация Крутихинского района.

Общий объем расходов бюджета муниципального района на 2023 год прогнозируется в размере 402502,7 тыс. руб., в том числе расходы за счет собственных доходов районного бюджета 101218,3 тыс. руб. (собственные доходы 61023,7 тыс. руб. плюс дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 40194,6 тыс. руб.).

Прогнозируемая сумма расходов бюджета на 2023 год больше объема расходов бюджета 2022 года на 1922,5 тыс. руб. и составляет 5% к уровню прошлого года. Объем бюджетных ассигнований на 2023 год прогнозируется исходя из необходимости финансового обеспечения действующих расходных обязательств, с учетом основных направлений бюджетной политики на 2023 год.

Основную долю расходов в 2023 году составят расходы на образование – 67,6%, культуру – 14,3%, общегосударственные вопросы – 7,1%, социальную политику – 4,8%, наименьший процент физическую культуру и спорт – 0,02%.

На плановый период 2024 года прогнозируемая сумма расходов составляет 276918,6 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы – 6923,0 тыс. рублей. На плановый период 2024 года прогнозируемая сумма расходов составляет 272250,4 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы – 13632,0 тыс. рублей.

За планируемые расходы распределены в полном объеме.

Структура расходов на 2022-2025 годы по разделам квалификации расходов районного бюджета предоставлена в таблице.

Наименование	Ожидаемое исполнение за 2022 год	Проект бюджета на 2023 год	Доля расходов, %	тыс. рублей		
				план 2023 года к исполнению 2022 года	Проект бюджета на 2024 год	Проект бюджета на 2025 год
ВСЕГО	400580,2	402502,7	100,0	+1922,5	276918,3	272250,4
Общегосударственные вопросы 0100	51797,6	28585,4	7,1	-23212,2	27140,9	23697,4
Национальная оборона 0200	1036,9	1176,8	0,3	+139,9	1232,1	1277,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 0300	2052,1	2301,7	0,6	+249,6	1865,9	1865,9
Национальная экономика 0400	18745,9	10318,2	2,6	-8427,7	9044,6	8204,0
Жилищно-коммунальное хозяйство 0500	48262,0	4234,2	1,1	-44029,8	753,8	753,8

Образование 0700	201263,1	272078,7	67,6	+70815,6	200656,1	193907,5
Культура и кинематография 0800	50447,5	57538,7	14,3	+7091,2	8033,9	7644,5
Социальная политика 1000	20040,5	19367,0	4,8	-673,5	14684,0	14684,0
Физическая культура и спорт 1100	110,5	120,0	0,02	+9,5	120,0	120,0
Обслуживания муниципального долга 1300	25,0	25,0	0,01	0,0	25,0	25,0
Межбюджетные трансферты 1400	7069,1	6757,0	1,6	-312,1	6439,0	6439,0
Условно-утвержденные расходы	x	x	x	x	6923,0	13632,0

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, группам видов расходов классификации бюджета на 2023 год:

- **В разделе 0100 «Общегосударственные вопросы»** прогнозируются расходы на содержание Администрации Крутихинского района, содержание представительного органа, контрольно-счетной палаты, расходы на выполнение органами местного самоуправления отдельных полномочий по государственному управлению охраной труда, комиссии по делам несовершеннолетних, административной комиссии, органов опеки и попечительства, на обеспечение деятельности муниципального учреждения хозяйственного обслуживания администрации Крутихинского района.

Прогнозируемые расходы по разделу на 2023 год в общей сумме составляют 28585,4 тыс. руб. Прогнозируемая сумма на 2023 год ниже соответствующего показателя за 2022 год на 23212,2 тыс. руб., в том числе по подразделу 0111 «Резервные фонды» предусматриваются в сумме 50,0 тыс. рублей. Средства предусматриваются в составе непрограммных расходов. Размер резервных фондов не превышает ограничений, установленных статьей 81 Бюджетного кодекса РФ.

На 2024 год прогнозируемая сумма составляет 27140,9 тыс. руб., на 2025 год – 23697,4 тыс. руб.

- **В разделе 0200 «Национальная оборона»** прогнозируются расходы в размере 1176,8 тыс. руб. Прогнозируемая сумма выше соответствующего показателя за 2022 год на 139,9 тыс. руб.

Планируемые ассигнования представляют собой межбюджетные трансферты бюджетам поселений Крутихинского района, за счет средств субвенций, на осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

На 2024 год прогнозируемая сумма составляет 1232,1 тыс. руб., на 2025 год – 1277,3 тыс. руб.

**Распределение субвенций бюджетам поселений
на осуществление отдельных государственных полномочий на 2023
год и плановый период 2024-2025 годов**

тыс. рублей

Наименование Поселения	На осуществление полномочий по первичному воинскому учёту на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты		
	2023 год	2024 год	2025 год
Боровской сельсовет	91,5	96,5	101,5
Волчно-Бурлинский сельсовет	110,0	115,0	120,0
Долганский сельсовет	105,7	110,7	115,7
Заковряшинский сельсовет	96,8	101,8	106,8
Крутихинский сельсовет	405,2	420,5	425,7
Маловолчанский сельсовет	86,3	91,3	96,3
Новодубровский сельсовет	93,3	98,3	103,3
Подборный сельсовет	91,3	96,3	101,3
Прыганский сельсовет	96,7	101,7	106,7
Всего:	1176,8	1232,1	1277,3

- В разделе **0300** «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» прогнозируются расходы в сумме 1917,8 тыс. руб. Прогнозируемая сумма на 2022 год больше соответствующего показателя за 2021 год на 286,5 тыс. руб.;

На 2023 год прогнозируемая сумма составляет 1986,6 тыс. руб., на 2024 год – 2058,4 тыс. руб.;

- В разделе **0400** «Национальная экономика» прогнозируются расходы в размере 10318,2 тыс. руб. Прогнозируемая сумма ниже соответствующего показателя за 2022 год на 8427,7 тыс. руб., за счет сокращения субсидии бюджетам муниципальных образований Алтайского края;

На 2024 год прогнозируемая сумма составляет 9044,6 тыс. руб., на 2024 год – 8204,0 тыс. руб.

По подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыбоводство» планируются расходы на содержание органов местного самоуправления, мероприятия по исполнению полномочий по обращению с животными без владельцев.

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» - в соответствии с нормами части 4 статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ на 2023 год прогнозируются бюджетные ассигнования в размере 3111,2 тыс. рублей, что к уровню 2022 года ниже на 4,3%; на 2024 год – 3111,2 тыс. рублей; на 2025 год – 3111,2 тыс. рублей, что к уровню предыдущего периода составит 100,0%. соответственно. Структура формирования дорожного фонда на 2023 год:

1646,0 тыс. рублей от акцизов на нефтепродукты (собственные средства), 1465,2 тыс. рублей за счет субсидии из краевого бюджета.

Таким образом, объем бюджетных ассигнований «Муниципального дорожного фонда» соответствует требованиям части 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса РФ и Порядку формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Крутихинский район, утвержденного решением Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского края от 05.12.2013 № 73 (в редакции решения от 20.12.2019 № 83, от 29.09. 2021 № 42).

- **В разделе 0500** «Жилищно-коммунальное хозяйство» прогнозируется расходы в размере 4234,2 тыс. руб. Прогнозируемая сумма по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» значительно ниже соответствующего показателя за 2022 год на 44029,8 тыс. руб. (91,2%). Средства запланированы на: иные мероприятия в области коммунального хозяйства 185,5 тыс. рублей; на обеспечение расчетов за топливно-энергетических ресурсов 508,8 тыс. рублей; участие в организации деятельности захоронению твердых коммунальных отходов 590,9 тыс. рублей; содержание мест захоронения 393,8 тыс. рублей; на реализацию мероприятий, направленных на обеспечения стабильного водоснабжения населения Алтайского края 3058,7 тыс. рублей.

На 2024 год прогнозируемая сумма составляет 753,8 тыс. руб., на 2025 год – 753,8 тыс. руб.

- **В разделе 0700** «Образование» прогнозируются расходы на реализацию приоритетного направления государственной политики в области образования, молодежной политики и организации отдыха детей и молодежи в сумме 272078,7 тыс. руб. Прогнозируемая сумма выше соответствующего показателя за 2022 год на 70815,6 тыс. руб.;

На 2024 год прогнозируемая сумма составляет 200656,1 тыс. руб., на 2025 год – 193907,5 тыс. руб.

В данном разделе наибольший процент обеспечения расходов за счет субсидий и субвенций.

- **В разделе 0800** «Культура и кинематография» прогнозируются расходы в сумме 57538,7 тыс. руб. Прогнозируемая сумма выше соответствующего показателя за 2022 год на 7091,2 тыс. руб.

На 2024 год прогнозируемая сумма составляет 8033,9 тыс. руб., на 2025 год – 7644,5 тыс. руб.

- **В разделе 1000** «Социальная политика» на 2023 год прогнозируются расходы в размере 19367,0 тыс. руб. В состав расходов по данному разделу включены: субвенции на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также на оплату труда приемному родителю 14459,0 тыс. рублей; компенсации части родительской платы за содержание ребенка в дошкольных учреждениях 929,0 тыс. рублей; компенсации физическим лицам за тепловую энергию 240,0 тыс. рублей и социальные выплаты гражданам (индексация твердого топлива) 3752,0 тыс. рублей.

Прогнозируемая сумма меньше соответствующего показателя за 2022 год на 673,5 тыс. руб.;

На период 2023 и 2024 годов сумма прогнозируется в размере 14684,0 тыс. руб. ежегодно.

- **В разделе 1100** «Физическая культура и спорт» прогнозируются расходы в сумме 120,00 тыс. руб. Прогнозируемая сумма выше соответствующего показателя за 2022 год на 9,5 тыс. руб.

На период 2024 и 2025 годов сумма прогнозируется в размере 120,0 тыс. руб. ежегодно.

- **В разделе 1300** «На обслуживание государственного долга» прогнозируется сумма 25,0 тыс. руб. Прогнозируемая сумма на уровне соответствующего показателя за 2022 год.

На период 2024 и 2025 годов сумма прогнозируется в размере 25,0 тыс. руб. ежегодно.

- **В разделе 1400** «Межбюджетные трансферты общего характера субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» - Муниципальному району, согласно Закону 131-ФЗ, передается полномочие по расчету и предоставлению дотации бюджетам поселений за счет краевого бюджета и обеспечение выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет собственных средств. Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности сельских поселений из районного фонда финансовой поддержки, рассчитывается согласно методике, утвержденной Законом Алтайского края.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки прогнозируется в сумме 6757,0 тыс. руб., в том числе за счет средств краевого бюджета 934,0 тыс. руб., за счет средств местного бюджета 5823,0 тыс. руб.

Распределение дотации на 2023 год представлено в таблице ниже.

тыс. рублей

Наименование поселения	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет собственных доходов	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет субвенции из краевого бюджета	Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений всего
Боровской сельсовет	942,1	60,5	1002,6
Волчно-Бурлинский с/совет	-	103,1	103,1
Долганский сельсовет	777,2	109,8	887,0
Заковряшинский сельсовет	771,1	83,9	855,0
Крутихинский сельсовет	400,0	342,8	742,8
Маловолчанский сельсовет	973,6	49,4	1023,0
Новодубровский сельсовет	1 394,2	53,0	1 447,2
Подборный сельсовет	564,8	54,7	619,5
Прыганский сельсовет	-	76,8	76,8
Всего:	5823,0	934,0	6757,0

На период 2024 и 2025 годов прогнозируется межбюджетные трансферты в размере 6439,0 тыс. руб. ежегодно. Объемы указанных бюджетных ассигнований в разрезе поселений муниципального образования раскрыты в Приложении № 16,17 к проекту решения о районном бюджете.

6. Муниципальные программы проекта бюджета

Приложением № 10,11 проекта решения о районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов предлагается к утверждению распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов, классификации расходов бюджета муниципального образования Крутихинский район Алтайского края, в том числе предусматривается финансирование по 13 муниципальным программам.

Согласно перечня от 13.12.2022 года № 311, который сформирован Комитетом Администрации Крутихинского района по экономике (далее – Перечень муниципальных программ) в районе утверждено к финансированию 13 муниципальных программ. Все муниципальные программы включены в проект районного бюджета.

Доля расходов на реализацию муниципальных программ в общем объеме расходов проекта районного бюджета на 2023 год составляет 0,6%.

Данные о расходах бюджета на муниципальные программы в 2023 году предоставлены в таблице ниже:

Наименование	Показатели
тыс. рублей	
01. Общегосударственные вопросы, в том числе:	
-районная программа «Улучшение условий охраны труда в Крутихинском районе Алтайского края на 2021-2023 гг.»	5,0
-программа «Обеспечение безопасности дорожного движения в Крутихинском районе на 2021-2024 гг.»	5,0
03. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность, в том числе:	
Муниципальная программа «Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, снижение рисков и последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Крутихинский район Алтайского края на 2022-2025 гг.», в том числе:	2080,7
-содержание Единой дежурной диспетчерской службы	1849,4
-предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций	120,0

-мероприятия в области гражданской обороны	21,3
Муниципальная программа «Противодействие терроризму и экстремизму в Крутихинском районе на 2023-2026 гг.»	10,0
Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и преступлений на территории района на 2022-2025 гг.»	7,0
Муниципальная программа «Профилактика наркомании и противодействие незаконному обороту наркотиков на территории Крутихинского района 2022-2025 гг.»	5,0
04.Национальная экономика, в том числе:	
-муниципальная программа "О поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства в Крутихинском районе на 2022-2024 гг."	5,0
05.Жилищно-коммунальное хозяйство	
-муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Крутихинского района Алтайского края» на 2020-2025 гг.	5,0
07. Образование, в том числе:	
-Программа «Развитие системы образования в Крутихинском районе на 2019-2023 гг.»	50,0
- муниципальная программа «Районная молодежная политика в Крутихинском районе « на 2022-2025гг.	5,0
08. Культура и кинематография, в том числе:	
-программа «Развитие культуры Крутихинского района» 2021-2025 гг.	100,0
10. Социальная политика, в том числе:	
-муниципальная программа «Обеспечение жильем или улучшение жилищных условий молодых семей в Крутихинском районе Алтайского края» на 2020-2025 гг.	5,0
11. Физическая культура и спорт	
- программа «Развитие физической культуры и спорта в Крутихинском районе на 2023-2025 гг.»	120,0

В нарушение статьи 184 Бюджетного кодекса РФ с проектом решения о районном бюджете не представлены паспорта утвержденных муниципальных программ муниципального образования Крутихинский район Алтайского края.

На основании статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с законом (решением) о районном бюджете не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.

Контрольно-счетная палата считает целесообразным обратить внимания ответственных исполнителей на данный факт и провести в соответствие муниципальные программы выше указанные сроки.

7. Резервный фонд

В расходной части районного бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы предусматривается резервный фонд Крутихинского района по главному распорядителю бюджетных средств районного бюджета администрация Крутихинского района в общей сумме 50,0 тыс. рублей.

Размер резервного фонда соответствует требованиям статьи 81 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Положению о Бюджетном процессе и не превышает установленного ограничения в размере 3% расходов бюджета.

Бюджетные средства резервного фонда необходимы на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

8. Источники финансирования бюджета

Профицит бюджета на 2023 год в соответствии с проектом решения о районном бюджете муниципального образования планируется в размере 5900,0 тыс. рублей, на 2024 год – 5400,0 тыс. рублей, на 2025 год – 4900,0 тыс. рублей.

Функция главного администратора источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования возлагается на комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Крутихинского района Алтайского края.

В соответствие с проектом решения о районном бюджете в Приложение № 1, 2 предлагается утвердить источники внутреннего финансирования дефицита (профицита) бюджета на 2023 год и плановый период 2024-205 годов.

9. Муниципальный внутренний долг, муниципальные заимствования

Согласно проекту о районном бюджете верхний предел муниципального внутреннего долга Муниципального образования Крутихинский район по долговым обязательствам на 1 января 2024 года, установлен в размере 13900,00 тыс. рублей, что не превышает предельные объемы внутреннего муниципального долга утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений, установленные п. 3, 5 статьи 107 Бюджетного кодекса РФ.

Осуществление муниципальных заимствований района планируется

производить с учётом соблюдения верхнего предела муниципального внутреннего долга района на 1 января 2025 года – в размере 8500,0 тыс. рублей, на 1 января 2026 года – в размере 3600,0 тыс. рублей.

Предоставление муниципальных гарантий с уступкой прав требований к лицу, по обязательствам которого предоставлена муниципальная гарантия в 2023 году и плановом периоде 2024-2025 годов не планируется.

Предельный объем расходов районного бюджета на обслуживания муниципального долга муниципального образования Крутихинский район Алтайского края на 2023 год и плановый период 2023-2024 годов прогнозируется в 2023 году – 5900,0 тыс. рублей, 2024 году – 5400,0 тыс. рублей, 2025 году – 4900,0 тыс. рублей и утверждены в рамках проекта районного бюджета в приложении № 19.

Предельный объем расходов районного бюджета на обслуживания муниципального долга соответствует требованиям статьи 111 Бюджетного кодекса РФ и не превышает 15% объема расходов районного бюджета, за исключением объема расходов, осуществляемых за счет субвенций.

Заключительные положения:

С учетом вышеизложенного проект решения в целом соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Алтайского края и муниципального образования Крутихинский район Алтайского края, направлен на решение важнейших задач, связанных с обеспечением стабильности, устойчивости и сбалансированности районного бюджета.

1. Проект решения внесен администрацией Крутихинского района Алтайского края на рассмотрение в представительный орган Крутихинского района в установленный ст. 185 Бюджетного кодекса Российской Федерации срок -15 ноября, на электронную почту и на бумажном носителе.

2. Следует отменить, что Комитет по финансам налоговой и кредитной политики Администрации Крутихинского района Алтайского края в работе при формировании проекта районного бюджета *пользуется устаревшей нормативной базой*, принятой (утвержденной) в 2006 году, без дополнений и изменений, что противоречит действующему Федеральному законодательству и законодательству Алтайского края. ***В срок до 16 января 2023 года (30-дневный срок) разработать и предоставить на экспертизу Положение о разработке и утверждению районного бюджета.***

3. ***В соответствии со статьей 184.2*** Бюджетного кодекса РФ и разделом 13 Положения о бюджетном процессе одновременно с проектом решения о бюджете в представительный орган района представлены документы и материалы ***не в полном объеме (не предоставлены паспорта муниципальных программ).***

4. Состав показателей и характеристик (приложений), в представленном пакете документов в представительный орган

Крутихинского района, устанавливаемый проектом решения, соответствует требованиям статьи 184.1 Бюджетного кодекса РФ.

5. Реализация бюджетной и налоговой политики района соответствует основным положениям Бюджетного послания Президента Российской Федерации, основным направлениям бюджетной и налоговой политики Российской Федерации и Алтайского края на 2022 год.

6. В соответствии со ст. 33 БК РФ принцип сбалансированности соблюден.

7. Традиционно наибольший удельный вес в структуре доходов бюджета на 2023 год занимают безвозмездные поступления 85,1%, где преобладают безвозмездные поступления в качестве субвенций, предоставляемых местным бюджетам в части финансового обеспечения расходных обязательств.

8. Согласно бюджетной политике государства на 2023-2025 годы, основным инструментом повышения результативности бюджетных расходов, является программно-целевой метод, повышающий ответственность и заинтересованность ответственных исполнителей муниципальных программ за достижение наилучших результатов в рамках ограниченных финансовых ресурсов.

9. В статьях расходов районного бюджета обеспечивается привязка бюджетных ассигнований по муниципальным программам и подпрограммам Крутихинского района по целевым статьям бюджетной классификации.

10. В расходной части районного бюджета предусматривается резервный фонд Крутихинского района, размер которого соответствует требованиям ст. 81 Бюджетного кодекса РФ и Положением о Бюджетном процессе и не превышает установленного ограничения в размере 3 % расходов бюджета.

11. Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга Крутихинского района равен 25,0 тыс. руб. в 2023 году, что не противоречит условиям, установленным ст.111 Бюджетного кодекса РФ.

12. Установленный предельный объем муниципального долга районного бюджета не превышает предельные объемы, установленные статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

13. Ввиду ограниченности финансовых ресурсов районного бюджета сбалансированность районного бюджета будет достигаться привлечением источников внутреннего финансирования дефицита (профицита) районного бюджета.

14. Ограничения по предельному значению дефицита (профицита) и объемов расходов на обслуживания муниципального долга на 2023-2025 годы соблюдены.

15. *Не достаточная информативность пояснительной записки к проекту бюджета: не указаны причины резкого увеличения поступлений и не указаны причины снижения поступлений, в расходной части проекта бюджета, также нет пояснений показателям, которые изменились в сторону увеличения или уменьшения.*

На основании изложенного Контрольно-счетная палата Крутихинского района Алтайского края предлагает при рассмотрении Крутихинским районным Советом депутатов Алтайского края проекта решения о районном бюджете учесть замечания и предложения, содержащиеся в заключении.

Председатель
контрольно-счетной палаты:

Е. В. Хрюкина